



CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1250 DEL 03/08/2026

OGGETTO: SERVIZIO DI CENTRI RICREATIVI DIURNI, INTEGRAZIONE ORARIA, INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI CON DISABILITA' AGGIUDICATO A PROGETTO A S.C.S. PER IL PERIODO 2024/2025 E 2025/2026 CIG N. B1C3515825. ESERCIZIO OPZIONE DI PROROGA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2026/2027 E 2027/2028.

Dirigente Firmatario

BRAMBILLA ANNA

Area: Area dei servizi ai cittadini

Settore: Settore Socio Educativo - Politiche giovanili e del Lavoro

Servizio: Servizio educativi e per l'infanzia

IL DIRIGENTE

- **CIG:** B1C3515825

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 17.12.2025, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028 e il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2026, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000) – attribuzione risorse finanziarie;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2026, immediatamente eseguibile, è stato adottato il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) 2026/2028;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1191 del 29 luglio 2024 è stata aggiudicata, a seguito di esperimento di gara a procedura aperta, la gestione dei centri ricreativi diurni anni 2025 e 2026, integrazione oraria, integrazione scolastica per gli alunni con disabilità anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 a "Progetto A. Società Cooperativa Sociale" con sede in Bergamo Via Rotonda dei Mille n.1, per un corrispettivo d'appalto pari €3.701.126,40 oltre IVA al 5% + €730,00 oltre IVA al 22% di oneri per la sicurezza, per un totale complessivo di €3.887.073,32;
- con determinazione dirigenziale n. 2082 del 11/12/2024, considerato che il fabbisogno di ore di integrazione scolastica espresso da parte delle scuole confermava il trend di crescita costante che ha portato sostanzialmente ad un incremento delle richieste del 100% dall'anno scolastico 2017/2018 ad oggi, si è

provveduto ad ampliare il servizio per un importo complessivo di €80.000,00 (€76.190,47 + iva al 5%) per l'anno scolastico 2024/2025;

- con determinazione dirigenziale n. 906 del 12/06/2026, per le medesime ragioni già sopra indicate, si è provveduto ad ampliare il servizio per un importo complessivo di €85.000,00 (€80.952,38 + iva al 5%) per l'anno scolastico 2025/2026;
- Il disciplinare di gara prevedeva la facoltà per l'Amministrazione comunale di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, o, in alternativa alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante, per una durata pari a 2 anni; tale previsione è stata poi ripresa dall'art. 3) del contratto repertorio 49996 Registrato telematicamente all'agenzia delle Entrate di Milano Ufficio Territoriale di Milano 2 In data 4 febbraio 2026 con il n. 9767 serie 1T.
- Con nota PEC 69823 del 23/06/2026 è stata formalmente comunicata a PROGETTO A S.C.S l'intenzione di procedere al rinnovo del contratto, scelta operata oltre che per la possibilità prevista per la positiva valutazione della gestione dei servizi nel biennio trascorso.
- Con nota PEC 69997 del 23/06/2026 PROGETTO A S.C.S ha manifestato la disponibilità al rinnovo.
- Effettuate con buon esito dal servizio gare e contratti le verifiche amministrative di rito.
- Si ritiene pertanto di procedere con il rinnovo dell'appalto in argomento per gli anni scolastici 2026/2027 e 2027/2028 per un per un corrispettivo d'appalto pari €3.858.269,25 (il corrispettivo originario incrementato di un importo di €157.142,85 pari alle implementazioni di spesa approvate per gli anni scolastici 2024/25 e 2025/26) oltre IVA al 5% + €730,00 oltre IVA al 22% di oneri per la sicurezza, per un totale complessivo di €4.052.073,31;
- il valore massimo stimato del rinnovo dell'appalto, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 è pari ad Euro 6.332.319,77 al netto di IVA di legge e/o di altre imposte e contributi di legge, ma comprensivo dei costi per la manodopera e della sicurezza dovuti a rischi da interferenze, come dettagliato nella seguente tabella.

Opzioni previste	Importi (Euro)
Importo complessivo	3.858.269,25
Oneri per la sicurezza	730,00
Opzione di modifica contrattuale (art. 120, comma 1 lettera a)	920.000,00
Opzione di proroga tecnica (art. 120, comma 11)	781.666,67
Opzione quinto d'obbligo (art. 120, comma 9)	771.653,85
Valore massimo dell'appalto (art. 14 comma 4)	6.332.319,77

- l'opzione di modifica contrattuale (art. 120, comma 1 lettera a) pari ad 920.000,00 si riferisce al servizio di integrazione scolastica per alunni con disabilità scuole superiori, integralmente finanziato da Regione Lombardia a cui normativamente è affidata la competenza in materia (Legge n.208 comma 947 del 28 dicembre 2015); per tale servizio l'impegno di spesa sarà assunto successivamente, ad avvenuta conferma del finanziamento e sulla base dell'entità dello stesso;

Considerato che parte della la spesa in oggetto verrà finanziata dal contributo "strutturale" previsto dalla Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 che ha istituito il fondo per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, che tale fondo è confermato dalla Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, che l'entità di tale fondo nel 2025 è stata di €262.007,87, si ritiene congruo prevedere l'erogazione del medesimo contributo già percepito nel 2025 anche per gli anni 2026 e 2027, si ritiene pertanto di provvedere in merito e di

registrare conseguentemente l'accertamento d'entrata sul bilancio di previsione finanziario 2026 e 2027, della somma di €226.000,00 (prudenzialmente si accerta importo percepito nel 2024), per ciascuna annualità, necessaria a contribuire al finanziamento dei servizi di integrazione scolastica a favore degli alunni disabili;

Considerato che:

- l'art. 45 del D.Lgs 36/2023 disciplina la materia degli incentivi per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti per gli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l'80 per cento delle risorse destinate «è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del codice»;
- il 20 per cento delle risorse finanziarie è destinato alla formazione o all'acquisto di tecnologie, secondo le finalità di cui ai commi 6 e 7 del medesimo articolo 45;
- il parere n. 3358 del 3 aprile 2025, del servizio di supporto giuridico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in tema di gestione dell'IRAP in sede di calcolo dei compensi incentivanti per lo svolgimento di funzioni tecniche ha stabilito che l'Irap è un tributo che grava esclusivamente sull'ente pubblico datore di lavoro; non può essere finanziata mediante la quota del 2% destinata agli incentivi; costituisce un costo aggiuntivo per l'ente, da coprire mediante fondi del bilancio ordinario e da considerare nel quadro economico dell'opera;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.101/2024, successivamente modificata da deliberazione della Giunta Comunale 173/2024, è stato approvato il "Regolamento incentivi per attività tecniche".

Considerato che con determinazioni dirigenziali n. 645/2024 e n. 926/2025 sono stati assunti gli impegni di spesa relativi agli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per il primo biennio dell'appalto (2024/2025 e 2025/2026) su una base gara di €4.783.388,72, occorre assumere, con il presente atto, gli impegni di spesa relativi all'importo del rinnovo, pari ad €4.778.999,25, che vengono calcolati come sotto indicato, tenendo conto delle percentuali previste deliberazione della Giunta Comunale n. 101/2024, successivamente modificata da deliberazione della Giunta Comunale 173/2024, con cui è stato approvato il Regolamento incentivi per attività tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 che al Capo III "Incentivi per servizi e forniture", articolo 11 "Graduazione della misura incentivante" prevede:

- percentuale del 2% fino a ad €500.000,00
- percentuale del 1,50% per la parte eccedente €500.000,00 e fino a €1.000.000,00
- percentuale del 1,20% per la parte eccedente €1.000.000,00 e fino a €2.000.000,00
- percentuale del 0,40% per la parte eccedente €2.000.000,00 e fino a €5.000.000,00
- percentuale del 0,15% per la parte eccedente €5.000.000,00

nonchè tenendo conto di quanto già impegnato con le citate determinazioni dirigenziali n.645/2024 e n. 926/2025

totale proroga €4.778.999,25	% incentivi	€	€ incentivi
per la parte eccedente €4.783.388,72 e fino ad 5.000.000,00	0,4	216.611,28	866,44
per la parte eccedente i 5.000.000,00	0,15	4.562.387,97	6.843,58
		4.778.999,25	7.710,02

Gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.lgs n. 36/2023 ammontano complessivamente ad euro 7.710,02, di cui euro 6.168,02 per la quota relativa agli incentivi di cui al comma 3 del citato art. 45 (80%) ed euro 1.542,00 per la quota relativa agli incentivi di cui al comma 5 del suddetto articolo (20%);

Evidenziato tuttavia che alcune attività di cui all'art. 12 del Regolamento incentivi per attività tecniche non hanno riscontro in fase di rinnovo dell'affidamento la quota relativa agli incentivi di cui al comma 3 dell'art. 45 del D.lgs n. 36/2023 (80%) si riduce del 40% e risulta pertanto pari ad euro 3.700,80;

Considerato, altresì, che sulla scorta del richiamato parere n. 3358 del 3 aprile 2025 la quota dell'IRAP calcolata sulla parte degli incentivi tecnici che va al gruppo di lavoro è pari a Euro 314,56;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente PTPC 2026/2028 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2026;

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di interesse nell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 1, comma 42, lettera h) della L. 190/2012, dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4 e 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto San Giovanni, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 8.4.2014;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto Sindacale n. 6 del 28/05/2025 di conferimento dell'incarico di direttore dell'Area dei Servizi ai cittadini alla dott.ssa Anna Brambilla;

Dato atto che il presente provvedimento avrà esecutività qualora verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di provvedere al rinnovo dell'affidamento dei servizi di centri ricreativi diurni, integrazione oraria, integrazione scolastica per gli alunni con disabilità per gli anni scolastici 2026/2027 e 2027/2028 a Progetto A. Società Cooperativa Sociale – 01647320066, con sede legale Rotonda dei mille n.1 – 20122 Bergamo, per un corrispettivo d'appalto pari ad € 3.858.269,25 oltre IVA al 5% + €730,00 oltre IVA al 22% di oneri per la sicurezza, per un totale complessivo di €4.052.073,31;

2. di finanziare parte della spesa relativa al servizio di integrazione scolastica a favore degli alunni disabili, con il contributo per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado previsto dalla Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 e confermato dalla Legge n. 213 del 30 dicembre 2023;

3. di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, l'importo complessivo di 452.000,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionale, a titolo di contributo per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado nei confronti del soggetto debitore di seguito indicato:Ministero dell'Interno, CF 97149560589, Piazza del Viminale, 1 - Roma;

4. di imputare la somma complessiva di € 452.000,00, in considerazione dell'esigibilità della medesima, al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue e di approvare la scheda contabile allegata parte integrante del presente atto:

Eserc. Finanz.	2026				
Capitolo/Art	Descrizione				
194020	CONTRIBUTO STATALE ASSISTENZA ALUNNI CON DISABILITA' (VINC SPESA)				
Esercizio di (corrispondente complessivo)	esigibilità all'importo	2026	2027	2028	Anni Successivi
		226.000,00	226.000,00		

che sarà introitato entro l'anno di competenza;

5. di **impegnare** ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l'importo complessivo di €4.052.073,31 a favore di Progetto A. Società Cooperativa Sociale, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili come segue e di approvare la scheda contabile allegata parte integrante del presente atto:

Eserc. Finanz.	2026		
CIG	B1C3515825	CUP	
Capitolo	Descrizione		
1074000	ATTIVITA' SCOLASTICHE RICREATIVE		

Modalità finan.	ENTRATE CORRENTI		Finanz. da CP/FPV	CP
Esercizio di esigibilità (corrispondente all'importo complessivo)	2026	2027	2028	Anni successivi
	€.	€.384.091,36	€.384.091,36	€.

Eserc. Finanz.	2026			
CIG	B1C3515825	CUP		
Capitolo	Descrizione			
1060099	PRESCUOLA E GIOCHI SERALI			
Modalità finan.	ENTRATE CORRENTI		Finanz. da CP/FPV	CP
Esercizio di esigibilità (corrispondente all'importo complessivo)	2026	2027	2028	Anni successivi
	€57.488,46	€143.500,00	€86.011,54	€.

Eserc. Finanz.	2026			
CIG	B1C3515825	CUP		
Capitolo	Descrizione			
2095040	SOSTEGNO HANDICAP (CONTRATTO SERVIZIO PUBBLICO)			
Modalità finan.	ENTRATE CORRENTI		Finanz. da CP/FPV	CP
Esercizio di esigibilità (corrispondente all'importo complessivo)	2026	2027	2028	Anni successivi
	€411.691,29	€1.272.000,00	€818.986,46	€.

Eserc. Finanz.	2026			
CIG	B1C3515825	CUP		
Capitolo	Descrizione			
2095060	FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE ALUNNI CON DISABILITA' (FIN STATO - VINC E/194020)			
Modalità finan.	CONTRIBUTO STATALE		Finanz. da CP/FPV	CP
Esercizio di esigibilità (corrispondente all'importo complessivo)	2026	2027	2028	Anni successivi
	€226.000,00	€226.000,00	€.	€.

Eserc. Finanz.	2026			
CIG	B1C3515825	CUP		
Capitolo	Descrizione			
2092065	FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ (AVANZO VINCOLATO STATO - VINC E/194020)			
Modalità finan.	AVANZO VINCOLATO		Finanz. da CP/FPV	CP

Esercizio di esigibilità (corrispondente all'importo complessivo)	2026	2027	2028	Anni successivi (specificare importo per ogni esercizio)
	€42.212,84	€.	€.	€.

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento al ricevimento della fattura nel termine di 30 giorni dalla data del ricevimento e previa verifica tecnica della regolarità della fornitura ed acquisizione del D.U.R.C.

8. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l'importo complessivo di Euro 5.242,80 quale somma per incentivi tecnici di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo lo schema che segue:

Eserc. Finanz.	2026			
CIG	Contratti di lavoro		CUP	
Capitolo	Descrizione			
1074000	ATTIVITA' SCOLASTICHE RICREATIVE			
Modalità finan.	ENTRATE CORRENTI		Finanz. da CP/FPV	CP
Esercizio di esigibilità (corrispondente all'importo complessivo)	2026	2027	2028	Anni successivi
	€.	€. 2.621,40	€. 2.621,40	€.

9. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la quota relativa all'IRAP sugli incentivi per un importo di Euro 314,56, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo lo schema che segue:

Eserc. Finanz.	2026			
CIG	Contratti di lavoro		CUP	
Capitolo	Descrizione			
1074000	ATTIVITA' SCOLASTICHE RICREATIVE			
Modalità finan.	ENTRATE CORRENTI		Finanz. da CP/FPV	CP
Esercizio di esigibilità (corrispondente all'importo complessivo)	2026	2027	2028	Anni successivi
	€.	€. 157,28	€. 157,28	€.

10. di dare atto che il gruppo di lavoro è quello già individuato già individuato con determinazione dirigenziale n. 645 del 06/05/2024 e che tuttavia gli incentivi verranno liquidati esclusivamente a favore dei soggetti coinvolti nelle attività legate al rinnovo dell'affidamento;

11. di dare atto che il servizio di integrazione scolastica per alunni con disabilità scuole superiori è integralmente finanziato da Regione Lombardia a cui normativamente è affidata la competenza in materia (Legge n.208 comma 947 del 28 dicembre 2015) e che il relativo impegno di spesa sarà assunto successivamente, ad avvenuta conferma del finanziamento, per un importo previsto di €920.000,00 oltre iva al 5%;

12. di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

13. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

15. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

16. di rendere noto ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Alberto Ruta;

17. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per le conseguenti annotazioni contabili e per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi del vigente regolamento di contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

18. di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio.

**Sesto San Giovanni, lì
03/08/2026**

**Il Dirigente
(BRAMBILLA ANNA)
con firma digitale**